
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDTD n. 1154 del 13/10/2025 
DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 
Il Direttore del Dipartimento: Dott. Matteo Tamponi 

 
OGGETTO: Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico 
per il triennio 2019-2021 - DGR n. 22/21 del 20.06.2019 rimodulata dalla DGR n. 48/19 del 
29.11.2019. Intervento di ristrutturazione del Presidio Ospedaliero Civile di Alghero NP2 – 
Lavori lotto oculistica: autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023. 
RIF: NP21. CIG: B519D8525B. CUP:  B12C19000050002. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
Dott.ssa Silvia Delrio 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Geom. Luciano Sechi 
 

 

Il Direttore della Struttura 
competente per 
l’istruttoria 

Ing. Vinicio Demurtas  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 
 

SI [   ]                 NO [ x ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ x ] 

 

108077
Font monospazio
1077                 17    10     2025 



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 

Dott. Matteo Tamponi 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 116 del 30/06/2025 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed 
Ecologica al Dott. Matteo Tamponi; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica” 
rettificata dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025; 

VISTI: 
 la DGR n. 22/21 del 20.06.2019, avente ad oggetto "Programma di investimenti in edilizia 

sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Approvazione definitiva” con 
la quale viene approvata in via definitiva la Deliberazione n. 7/51 del 12 febbraio 2019, 
attraverso la quale viene destinata la somma complessiva di € 136.223.982,13 a favore delle 
aziende sanitarie e dell’AREUS per garantire la prosecuzione del processo di riorganizzazione 
e riqualificazione dell’area assistenziale ospedaliera e distrettuale, tra cui l’intervento con 
identificativo NP 2 relativo alla ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Alghero; 

 la DGR n. 48/19 del 29 novembre 2019 di rimodulazione di alcuni interventi di cui alla suddetta 
DGR n. 22/21 del 20.06.2019 e del nuovo elenco interventi; 

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna n. 6901 del 17.09.2019 avente ad 
oggetto “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il 
triennio 2019-2021. DGR n°22/21 del 20.06.2019 – Nomina RUP interventi”, con la quale, fra 



Pagina  3 di 5 

l’altro, il Geom. Luciano Sechi è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Alghero; 

 la Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 1143 del 11.03.2021 con la quale è stato 
disposto di affidare i servizi di ingegneria e architettura inerenti l’intervento in oggetto tramite 
una procedura aperta in modalità telematica da espletarsi sulla piattaforma di negoziazione della 
Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat; 

 la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 40 del 24/01/2022 con la quale sono stati 
affidati i servizi tecnici di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
con opzione di affidamento della direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, inerenti l’intervento di ristrutturazione del Presidio Ospedaliero Civile di Alghero 
NP 2 all’RTP costituito da Studio Plicchi Srl (Mandatario), STIEM Engineering Società 
d’ingegneria Società Cooperativa (Mandante), Ing. Manuele Marotto (Mandante), Arch. Anna 
Maddalena Pattitoni (Mandante) per un importo complessivamente pari ad € 292.393,33 al netto 
di oneri previdenziali e assistenziali e IVA di legge; 

 la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 484 del 22/05/2023 con la 
quale è stato approvato ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica redatto ai sensi dell’art. 23, commi 5 e 6 del D.lgs. 50/2016, inerente l’Intervento di 
ristrutturazione del Presidio Ospedaliero Civile di Alghero NP 2; 

 la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 1186 del 22/11/2023 con la 
quale è stato approvato ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 il progetto definitivo esecutivo 
redatto ai sensi dell’art. 23, commi 7 e 8 del D.lgs. 50/2016 relativo all’intervento in oggetto, di 
importo pari ad € 3.150.000,00; 

 la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 725 del 15/05/2024 con la 
quale è stata autorizzata la modifica ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016 del 
contratto relativo ai servizi tecnici di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione inerenti i lavori di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Alghero stipulato in data 
19/05/2022 con l’RTP costituito dallo Studio Plicchi Srl in qualità di mandataria, e da STIEM 
Engineering Società d’ingegneria Società Cooperativa, Ing. Manuele Marotto e Arch. Anna 
Maddalena Pattitoni in qualità di mandanti, consentendo l’incremento del contratto nella misura 
di € 27.398,38 oltre oneri previdenziali e IVA; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 619 del 03/12/2024 con la quale sono stati approvati i progetti 
definitivi esecutivi dei tre lotti funzionali inerenti l’intervento di ristrutturazione del Presidio 
Ospedaliero Civile di Alghero (c.d. NP2) redatti ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 dall’RTP 
progettista costituito da Studio Plicchi Srl (Mandatario), STIEM Engineering Società 
d’ingegneria Società Cooperativa (Mandante), Ing. Manuele Marotto (Mandante), Arch. Anna 
Maddalena Pattitoni (Mandante); 

 la Determinazione Dirigenziale n°676 del 16/12/2024 con la quale è stato disposto di affidare i 
lavori di ristrutturazione del Presidio Ospedaliero Civile di Alghero – lotto oculistica tramite una 
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 2 Allegato II.1 del D.lgs. n. 
36/2023; 

 la Determinazione Dirigenziale n°333 del 25/03/2025 con la quale sono stati aggiudicati i lavori 
inerenti il lotto oculistica ai sensi art. 50 comma 1 lett.c) del D.lgs. 36/2023, all’operatore 
economico Campesi impianti s.r.l., CF e P. IVA 02197810902, con sede a Olbia (SS), in z.i. via 
Egitto snc, per un importo determinato in euro 559.867,41, oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso per Euro 15.748,84, così per complessivi Euro 575.616,25, oltre IVA al 10%, 
pari a Euro 57.561,63 per un importo totale di Euro 633.177,87; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano Triennale delle opere pubbliche 
2025-2027 approvato con Deliberazione del Direttore Generale n°1367 del 08/11/2024 aggiornato 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 205 del 31/07/2025; 

RILEVATO CHE, in relazione al lotto oculistica i cui lavori sono stati aggiudicati con la sopracitata 
Determinazione Dirigenziale n°333 del 25/03/2025, in data 18/09/2025 l'impresa aggiudicataria 
Campesi impianti Srl ha presentato richiesta di autorizzazione al subappalto per la realizzazione di 



Pagina  4 di 5 

una parte delle opere edili in favore dell’Impresa LCS Costruzioni SRL con sede in Sassari Via E. 
Costa 62 C.F/P.IVA 02889530909; 

 
VERIFICATO CHE: 

 nel contratto stipulato con l’Impresa LCS Costruzioni SRL è stato indicato l’importo delle 
opere oggetto di subappalto pari ad € 45.224,29 compresi i costi della sicurezza, IVA esclusa; 

 il subappaltatore risulta qualificato per le lavorazioni da eseguire ai sensi dell’art. 100 comma 
4 del D.lgs. 36/2023; 

 sono stati effettuati i controlli in capo al suddetto subappaltatore in relazione ai motivi di 
esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D.Lgs. 36/2023 ed il 
possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del medesimo Decreto; 

 all’atto dell’offerta sono stati indicati i lavori che si intende subappaltare; 

RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto ai sensi dell’art. 119 
del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI AUTORIZZARE, come richiesto dall’appaltatore Campesi impianti srl CF e P. IVA 2197810902, 
con sede a Olbia (SS), in z.i. via Egitto snc, il subappalto per la realizzazione di una parte delle 
lavorazioni edili del lotto in oggetto in favore dell’Impresa LCS Costruzioni SRL con sede in Sassari 
Via E. Costa 62 C.F/P.IVA 02889530909, per un importo pari ad € 45.244,28 compresi i costi della 
sicurezza, IVA esclusa; 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 

Dott. Matteo Tamponi 

(firma digitale) 
  



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Contratto di Subappalto 
2. Allegati al Contratto 
3. Autorizzazione subappalto 
4. Esito verifiche. 
 

 
 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
17          10        2025           01         11        2025


		2025-10-13T14:33:07+0200
	SECHI GAVINO LUCIANO ANGELO


		2025-10-13T14:33:28+0200
	Vinicio Demurtas


		2025-10-13T14:33:57+0200
	SILVIA DELRIO


		2025-10-13T14:43:01+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-10-17T13:26:18+0200
	PIRISI ANNA LAURA




